建协〔2023〕1 号

关于印发《马鞍山市建筑业协会 2023 年

重点工作计划》的通知

各有关协会（分会）、会员单位：

为深入贯彻国家、省、市重视支持建筑业，重视支持协会（商

会）发展的一系列文件精神，充分履行协调服务职能，发挥桥梁助

手作用，经协会 2023 年 1 月 13 日第一次常务理事会审议通过，现

将《马鞍山市建筑业协会 2023 年重点工作计划》印发给你们，望

有关协会（分会）、各会员单位统筹谋划，相互支持，共同推动协

会各项工作的全面落实，为马鞍山市建筑业健康持续高质量发展作

出新的更大的贡献。

                       2023 年 1 月 16 日

马鞍山市建筑业协会 2023 年重点工作计划

序

号
工  作  名  称 工  作  内  容 目  标  要  求 完  成  时  间

1
加强政府支持建筑业发展政策宣传

及协调落实工作

1)建筑业发展政策研讨讲座、参观学习

2)积极争取各级政府及相关职能部门在项目招标、融

资清欠、减轻企业负担等方面对建筑业的支持

3)促进市场信用计分标准及分级应用方案优化，着力

提升本土企业项目中标率

充分发挥桥梁纽带和管理部门

助手作用，努力促进建筑业营商

环境的持续改善和优化

全年

2
加强会员企业、行业企业、跨行业企

业之间交流合作的协调与服务工作

1)组织开展会员企业之间业务对接与合作交流活动

2)组织开展部分会员企业赴省内外建筑业发达地区

参观学习并寻求业务合作

3)组织开展会员企业、行业企业、跨行业企业之间的

交流与合作活动

为会员企业寻求有利于企业发

展的本行业、跨行业、跨区域、

跨所有制企业之间的资产兼并

与重组，寻求优势互补的联合经

营与总分包合作提供服务

下半年 1次

3
扎实开展市优质工程评审与省优质

工程选拔推荐工作

1)修订完善市优质工程评选办法

2)对创市、省优质工程项目进行梳理、培育。加强过

程管控，对其基地基础、主体结构施工进行不少于两

次的中间质量检查，并有完备的检查记录和评价结

论，于每年 3 月底将创优项目库及质量检查情况报送

省建设工程质量安全总站。

3)组织市优质工程申报、现场复查与评审

4)省优质工程项目申报推荐

创市优质工程 30 项以上

省优按指标推荐
2 月启动，9 月底完成

4

认真组织开展市建筑业综合实力 20

强企业、市优秀建筑企业及优秀项目

经理评审工作

1)修订完善市建筑业 20 强评价办法、“双优”评选办

法

2)安排部署，受理申报

3)组织形式审查和现场核查

4)评审、公示、市“20 强”发布、市“双优”发布并

同步做好省优秀项目经理推荐

评选市优企业 50 家以上

评选市优秀项目经理 50 名以上

省优秀项目经理按指标推荐

7 月启动，11 月底完成

5

认真组织开展市建筑安全生产标准

化示范工地、市质量标准化示范工程

创建工作

 1)组织申报、现场评审与验收、审定、公示、发布

2)视情况组织观摩、交流

促进全市建筑施工安全管理、质

量管理标准化水平的提升

全年

6 扎实开展建筑业安管人员培训工作

1)按行业部门要求组织安管人员的培训报名及考试

工作

2)组织编制适应取证新要求的教材

3)全市建筑施工特种作业人员等资格证书印发服务

1)继续提高考试通过率

2)证书印发准确高效、服务周到
全年

7
认真开展工程建设领域技术、法律等

专家咨询与服务工作

1)完善全市工程质量、安全、技术专家电子库

2)适时组织专家培训

3)落实“万所联万会”法律咨询服务工作

为市、县建设工程及各方主体提

供质量、安全、技术、法律咨询

与相关服务

全年

8 加强市建筑行业诚信文化建设
继续协助行业管理部门加强建筑市场信用体系建设，

规范建筑业市场经营行为

改进和加强建筑行业诚信自律

体系建设

全年

9
加强市建协党的组织建设与党建工

作

1) 认真贯彻落实市社会组织综合党委工作部署，健

全落实“三会一课”等支部组织生活制度

2) 健全落实党支部前置研究协会决策事项制度

3) 根据市社会组织综合党委统一部署，认真做好党

员的培养发展工作

4) 着力推进协会党建工作与协会业务工作融合开

展，确保协会沿着党指引的正确方向前进

5) 办好协会党员活动室和协会党建文化走廊，引领

会员企业加强具有新时代建筑业特色的企业文化建

设和员工思想政治工作

加强协会党支部工作，充分发挥

党建引领作用
全年

10
加强分会管理，增进与县协会及其他

协会（商会）的工作交流与合作

1)与分会沟通、交流，理顺工作程序

2)支持三县协会工作，增强沟通与联系

3)积极开展市、县协会、跨行业、跨地区协会、商会

的工作交流与业务合作。

1)市、县协会，工作互联，互动

运行良好

2)加强与其他协会的交流及合

作

全年

11 认真抓好“四会一调研”制度的落实

坚持每季度召开一次会长办公会，每半年召开一次常

务理事会，每年度召开一次理事（会员）大会，每周

召开一次秘书处工作例会，集中开展多次赴企业专项

调研活动制度

加强协会自身建设，充分发挥协

会桥梁纽带作用，不断提升协会

服务会员单位的凝聚力、影响力

和服务水平

全年

12 认真办好协会《马鞍山建筑》会刊
贯彻落实《马鞍山建筑》创办工作方案，办好《马鞍

山建筑》会刊

精心组织，精心采编，争取各方

支持，不负各方众望，力争办成

广受欢迎的品牌《会刊》。

每季度出刊 1次

13
进一步加强协会会员发展与协会组

织建设

1)做好新会员的发展工作

2)按协会章程做好常务理事等的增补工作

新增多家会员企业、常务理事单

位

全年

14

会同马鞍山市红十字会开展“博爱送

万家”，开展“百社进百村”参与乡

村振兴专项行动

会同马鞍山市红十字会开展“博爱送万家”活动，

积极参与乡村振兴专项行动
确保活动圆满成功 全年

15
进一步完善加强协会基础工作

1)完善协会网站、微信群及公众号的信息化建设

2)做好会员企业的宣传工作

3)加强协会自身建设，巩固 5A级社会组织创建成果

1）提升协会信息化建设质量

2）提升市建协及会员企业的知

名度

3）认真学习贯彻国家、省、市

民政部门有关社会组织管理工

作部署，进一步完善协会基础工

作，规范运行管理

全年